
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 

OGGETTO: DGR 175/20 - ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD INVARIANZA DI SPESA 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (prot. n. 28743 del 23.04.2020) PER 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 
PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 e ss.mm.ii. IN RELAZIONE 
ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE REGIONI E DELLE 
PROVINCE AUTONOME PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;  

VISTA la legge regionale 14 settembre 199 n.77, recante Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della regione Abruzzo e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., in 
particolare l’art. 34 “Norme tecniche, organizzative e integrative”, il quale prevede che entro dodici mesi dalla 
delibera di aggiornamento della Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile, le regioni, si dotino di una 
complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e definisca il contributo alla realizzazione degli 
obiettivi della strategia nazionale; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: 

 le strategie regionali indicano, insieme al contributo della Regione, la strumentazione, le priorità e le 
azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le regioni assicurano unitarietà all'attività di 
pianificazione; 

 Le regioni promuovono l'attività delle amministrazioni locali che si dotano di strumenti strategici 
coerenti e capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della Strategia Regionale; 

 Le Strategie di Sviluppo Sostenibile definiscono il quadro di riferimento per le valutazioni ambientali 
di cui al citato decreto. Dette strategie, definite coerentemente ai diversi livelli territoriali, attraverso 
la partecipazione dei cittadini e delle loro associazioni, in rappresentanza delle diverse istanze, 
assicurano la dissociazione fra la crescita economica ed il suo impatto sull'ambiente, il rispetto delle 
condizioni di stabilità ecologica, la salvaguardia della biodiversità ed il soddisfacimento dei requisiti 
sociali connessi allo sviluppo delle potenzialità individuali quali presupposti necessari per la crescita 
della competitività e dell'occupazione; 

CONSIDERATE le iniziative già avviate nell’ambito della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile a 

seguito della DGR 975/18 del 15/12/2018, le strategie in atto per la governance dei Cambiamenti Climatici 

come indicati dalle direttive europee e dalle direttive nazionali; 



CONSIDERATO che il MATTM e la Regione Abruzzo coerentemente e nel rispetto delle rispettive finalità e 
competenze, intendono perseguire, in collaborazione, l’attuazione e la promozione delle scelte e degli obiettivi 
strategici nazionali per lo sviluppo sostenibile attraverso: 
- la loro declinazione a livello regionale; 

- la definizione di un tavolo di confronto per la condivisione di metodi e strumenti per il raggiungimento 

degli obiettivi di sviluppo sostenibile ai diversi livelli territoriali; 

- la potenziale definizione di azioni pilota e di sperimentazione di policy integrate; 

- la definizione di modalità comuni per il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi della strategia 

nazionale per lo sviluppo sostenibile che tengano conto del contributo delle regioni e province autonome 

in tal senso; 

- il pieno coinvolgimento della società civile; 

VISTA la Deliberazione n° 175 del 08.04.2020 che approva “l’Accordo di Collaborazione (ex art. 15 Legge 
del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Abruzzo, per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. 
n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle Province Autonome per 
lo Sviluppo Sostenibile”; 

CONSIDERATO che, in virtù del suddetto Accordo di collaborazione, il MATTM (oggi MITE) e la Regione 
Abruzzo, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, hanno inteso implementare iniziative condivise di 
ricerca, elaborare documenti tecnici, sviluppare azioni pilota per il disegno di policy integrate, definire metodi 
e strumenti per il monitoraggio e per la valutazione e coinvolgere attivamente la società civile, per la 
definizione  di un Progetto di attuazione della Strategia Nazionale e Regionale dello Sviluppo Sostenibile; 

VISTO l’art. 7 comma 4 dell’Accordo di collaborazione che prevede una durata massima di 24 mesi dalla data 
di avvio delle attività; 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 320677/20 del 30/10/2020 con la quale si comunica che la data di avvio del 
progetto è il 27/07/2020; 

CONSIDERATO che la scadenza delle attività è prevista al 27/07/2022; 

VISTA la richiesta di proroga, in atti con prot. n. 119842/22 del 28/03/2022, con la quale il DPC002 – Servizio 
Valutazioni Ambientali chiede al MiTE la possibilità di prorogare i termini dell’Accordo di collaborazione al 
30/06/2023 al fine di portare a completamento lo studio sulle reti ecologiche; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 173506/22 del 04.05.2022 il MiTE ha accolto la richiesta di proroga 
dell’Accordo al 30/06/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 232136/22 del 15.06.2022 il MiTE ha inviato “l’Atto aggiuntivo di 
proroga ad invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione (prot. n 28743 del 23/04/2020)” sottoscritto 
dal Direttore Generale Ing. Silvia Grandi (Allegato 01); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in particolare 
l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere accordi per disciplinare le 
modalità di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente in quanto il 
contributo a carico della Regione sarà rendicontato sulla base dell’utilizzo delle risorse interne 
all’amministrazione regionale, nell’ottica del rapporto di collaborazione tra le istituzioni di cui all’art. 2 
dell’Accordo di collaborazione.  

RITENUTO di demandare al Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali tutti gli eventuali atti 
consequenziali; 



DATO ATTO della regolarità tecnica – amministrativa e della legittimità del presente atto attestate con le 
firme apposte in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali e dal Direttore del 
Dipartimento Territorio - Ambientali ognuno per le proprie competenze; 

tutto ciò premesso 

A VOTI UNANIMI, ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE, 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate, 

DI APPROVARE “l’Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione prot. 
n. 28743 del 23.04.2020” (in atti con prot. n. 232136/22 del 15.06.2022) che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

DI AUTORIZZARE l’Ing. Domenico Longhi Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali - DPC002 alla 
sottoscrizione del richiamato “Atto Aggiuntivo di proroga”; 

DI AUTORIZZARE il Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali a porre in essere tutti gli 
eventuali atti consequenziali; 

DI DARE ATTO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente in quanto il 
contributo a carico della Regione sarà rendicontato sulla base dell’utilizzo delle risorse interne 
all’amministrazione regionale, nell’ottica del rapporto di collaborazione tra le istituzioni di cui all’art. 2 
dell’Accordo di collaborazione.  

 

 

 

Allegati:  

Allegato 01 - Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione prot. n. 28743 
del 23.04.2020. 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO: DPC – TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO: DPC002 – SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI   

UFFICIO: VALUTAZIONI AMBIENTALI STRATEGICHE E SUPPORTO ALL’AUTORITA’ AMBIENTALE 

      L'Estensore 

Ing. ENZO DI PLACIDO 

[FIRMATO ELETTRONICAMENTE] 
 

     Il Responsabile dell'Ufficio 

Ing. ENZO DI PLACIDO 

[FIRMATO ELETTRONICAMENTE] 
 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. DOMENICO LONGHI 
 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 

Il Direttore Regionale F/F Il Componente la Giunta 

Ing. Domenico LONGHI Emanuele IMPRUDENTE 
 

 (FIRMATO DIGITALMENTE) (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 



DGR n. 492 del 23.08.2022 

 

OGGETTO: DGR 175/20 - ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD INVARIANZA DI SPESA 

DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (prot. n. 28743 del 23.04.2020) PER 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 e ss.mm.ii. IN RELAZIONE 

ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE 
AUTONOME PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE. 



1  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale – DRG009 
 

 

 

Riunione di Giunta del 23 Agosto 2022 

 

Presidente:  MARCO MARSILIO  

 

Componenti della Giunta:      EMANUELE  IMPRUDENTE   Presente 

           NICOLA  CAMPITELLI    Presente 

           DANIELE  D’AMARIO    Presente 

           GUIDO  QUINTINO LIRIS    Presente 

           PIETRO QUARESIMALE  Presente 

           NICOLETTA VERI’     Assente 

 

 

 

 

Segretario della Giunta :        DANIELA VALENZA 
 
 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

(Avv. Daniela Valenza) 

Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELA



 
Ministero della Transizione Ecologica 

 

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA CIRCOLARE 

____________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

       

ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD INVARIANZA DI SPESA DELL’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE (prot. n. 28743 del 23.04.2020) 

 

 

TRA 

 

il Ministero della Transizione Ecologica, con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 44, di 

seguito per brevità denominato semplicemente “Ministero” (Codice Fiscale 97047140583), 
legalmente rappresentato dal Ing. Silvia Grandi, in qualità di Direttore Generale della Direzione 

Economia circolare (DG EC) 

 

 

E 

 

La Regione Abruzzo con sede legale in Via Leonardo Da Vinci, 6 - Palazzo Silone - 67100 

L'Aquila (AQ), codice fiscale 80003170661, nella persona del delegato alla firma dell’Accordo e 
alla successiva attuazione e rendicontazione degli interventi proposti, Dott. Domenico Longhi, 

Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali, Dipartimento Territorio-Ambiente. 

 

 

PREMESSO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 333 del 26.07.2019, rivolto alle Regioni e alle Province 

autonome, per la presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di 

supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del Decreto Legislativo n. 

152/2006 e ss.mm.ii., in materia di attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile; 

VISTO l’Accordo di collaborazione prot. n. 28743 del 23.04.2020 tra il Ministero dell’Ambiente e 

la Regione Abruzzo, con cui le Parti intendono instaurare un rapporto di collaborazione diretto a 

realizzare attività condivise di ricerca, elaborazione di documenti tecnici, sviluppo di azioni pilota 

per il disegno di policy integrate, definizione di metodi e strumenti per il monitoraggio e la 

valutazione, attività di coinvolgimento attivo della società civile, per promuovere contestualmente 

la definizione e la piena attuazione delle Strategie Nazionale e Regionale per lo Sviluppo 

Sostenibile; 

CONSIDERATO il coinvolgimento delle amministrazioni territoriali al processo di elaborazione 

dell’Esame volontario dell’Italia (VNR) al Foro Politico di Alto Livello delle Nazioni Unite (HLPF) 
sullo sviluppo sostenibile e, considerando l’interesse del Ministero affinché le attività programmate 

negli Accordi di collaborazione siano portate pienamente a compimento;  

 



 

 

2 

VISTA la PEC inviata l’8 marzo 2022 dal Ministero alle amministrazioni territoriali in cui si 
comunica che è concessa la possibilità alle amministrazioni di estendere il periodo di proroga dei 

termini di chiusura degli Accordi al 31 dicembre 2022, in aggiunta a quello già previsto dall’art.7 
dell'Accordo di collaborazione; 

VISTA la nota di richiesta di proroga della Regione Abruzzo acquisita al prot. n. 44247 del 

06.04.2022, con cui si richiede di estendere il periodo di proroga dei termini di chiusura 

dell’Accordo di collaborazione prot. n. 28743 del 23.04.2020 al 30 giugno 2023, con riferimento 

alle motivazioni riportate nella nota stessa; 

VISTA la nota di risposta, prot. n. 54475 del 04.05.2022, da parte del Ministero della Transizione 

ecologica alla Regione Abruzzo, con cui si accorda la suddetta richiesta di proroga sulla base delle 

motivazioni addotte dalla Regione;  

VISTA la dichiarazione dell'OMS del 30.01.2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata 

valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il DL del 17 marzo 2020 (cd Cura Italia) n.18, che, all’art. 103 prevede la sospensione dei 

procedimenti amministrativi fino al 15 aprile 2020; 

VISTO il DL dell’8 aprile 2020 n.23, che all’art.37 prevede che il termine del 15 aprile 2020 

previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del DL 17 marzo 2020, n. 18, sia prorogato al 15 maggio 

2020; 

VISTE le ordinanze del Ministero della Salute del 20 e 28 marzo 2020; 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica particolarmente diffusiva, la grave 

crisi economica generata dal COVID-19 e le ulteriori misure urgenti di contrasto stabilite e adottate 

dal Governo per il contenimento alla diffusione del coronavirus; 

VISTO che il sopracitato Accordo di collaborazione prevede espressamente all’art. 7, la possibilità 

di proroga delle attività; 

 

 

 

Tutto quanto sopra premesso tra le Parti, come sopra costituite e rappresentate, si conviene e 

si stipula quanto segue: 

 

 

Articolo 1 

(Premesse) 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto e si intendono integralmente trascritte nel 

presente articolo. 

 

 

 

 



 

 

3 

Articolo 2 

(Durata) 

1. Le Parti concordano di prorogare al 30 giugno 2023, la data ultima per la finalizzazione delle 

attività previste dall’Accordo di collaborazione prot. n. 28743 del 23.04.2020 e la 

rendicontazione delle relative spese, senza oneri aggiuntivi a carico delle Amministrazioni.  

 

Articolo 3 

(Norme regolatrici) 

2. L’esecuzione del presente atto è regolata dall’Accordo di collaborazione prot. n. 28743 del 

23.04.2020 tra il Ministero dell’Ambiente e la Regione Abruzzo per la realizzazione del progetto 

denominato “SRSvS Regione Abruzzo 2.0” identificato con il n. CUP C19C20000290003. 

 

 

Il presente Atto aggiuntivo di proroga viene sottoscritto da entrambe le Parti con firma digitale. 
 

 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

Direzione Generale Economia Circolare 

 

REGIONE ABRUZZO 

Dipartimento Territorio-Ambiente  

Servizio Valutazioni Ambientali  

   

Direttore Generale 

Ing. Silvia Grandi 

 

  

Dirigente 

Dott. Domenico Longhi 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Silvia Grandi
Ministero della Transizione
Ecologica
Direttore Generale
14.06.2022 20:48:10
GMT+01:00


